УИД 67RS0003-01-2020-001708-92

Дело № 1-154/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 октября 2020 года г. Смоленск

Промышленный районный суд г.Смоленска в составе председательствующего судьи Чернышова В.В., с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Промышленного района г.Смоленска Тищенко В.В., ФИО1, ФИО2, защитников – адвокатов Павлова В.С., Меженковой Т.В., подсудимых ФИО3, ФИО4, при секретаре Михалевой О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело 

в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, не имеющего иждивенцев, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего специалистом ИП ФИО5, мастером по ремонту телефонов ООО «Айболит сервис», не судимого, находящегося под подпиской о невыезде, в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ задерживался с 18.09.2019 по 20.09.2019, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), 

в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, не имеющего иждивенцев, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, студента ОГБПОУ СмолАПО, не судимого, находящегося под домашним арестом с 19.09.2019, в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ задерживался с 17.09.2019 по 19.09.2019, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд

у с т а н о в и л:

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 виновны в двух покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, одно из которых – в значительном размере, другое – в крупном размере, не доведенных до конца по независящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В июне 2019 г. ФИО3, находясь на территории г.Смоленска, в сети Интернет в мессенджере «Телеграмм» согласился на предложение иного лица, пользующегося ник-неймом «Petpopolice RM» осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем организации «закладок» на улицах г. Смоленска.

Согласно распределенным ролям иное лицо взяло на себя обязательства по незаконному получению (приобретению) наркотических средств – гашиша (анаша, смола каннабиса), смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), передаче наркотических средств ФИО3 бесконтактным способом оптовых партий наркотических средств, получению от «покупателей» денежных средств за приобретаемые наркотические средства на используемые иным лицом счета, сообщению «покупателям» адресов «закладок» с наркотическими средствами, оплачивать деятельность ФИО3 по незаконному сбыту наркотических средств путем переводов биткоинов на указанный ФИО3 счет. ФИО3 согласно распределенным ролям взял на себя обязательства по получению адресов «тайников» с наркотическими средствами, их незаконному получению (приобретению), незаконному хранению и расфасовке наркотических средств, организации «тайников» с наркотическими средствами на улицах г.Смоленска, информированию иного лица о местах организованных им «закладок» с наркотическими средствами путем направления сообщений в мессенджере «Телеграмм» в сети Интернет с описанием мест, данных геолокации и фото.

В августе 2019 г., но не позднее 24.08.2019 г. на территории г.Смоленска ФИО4 согласился на предложение ФИО3 осуществлять незаконную деятельность по сбыту наркотических средств совместно с ним и иным лицом, взяв на себя обязательства по получению от ФИО3 посредством переписки в мессенджере «Телеграмм» в сети Интернет адресов «тайников» с наркотическими средствами, по их незаконным получению, хранению и расфасовке для незаконного сбыта, организации тайников с наркотическими средствами на улицах г.Смоленска, информированию ФИО3 о местах организованных им «тайников» с наркотическими средствами в мессенджере «Телеграмм» в сети Интернет для последующего передачи данных адресов иному лицу. ФИО3 взял на себя обязательства по получению от иного лица посредством переписки в мессенджере «Телеграмм» в сети Интернет адресов «тайников» с наркотическими средствами, сообщению их ФИО4 посредством переписки в мессенджере «Телеграмм» в сети Интернет, незаконному получению (приобретению) совместно с ФИО4 наркотических средств в «тайниках», незаконному хранению и расфасовке наркотических средств для их незаконного сбыта, организации «тайников» с наркотическими средствами на улицах г.Смоленска, получению от ФИО4 посредством переписки в мессенджере «Телеграмм» адресов с «закладками» наркотических средств, информирование иного лица о местах организованных им и ФИО4 «закладок» с наркотическими средствами путем направления сообщений в мессенджере «Телеграмм» в сети Интернет с описанием мест, данных геолокации и фото, оплате услуг ФИО4 за организованные им «закладки» с наркотическими средствами путем личного расчета из денежных средств, полученных от иного лица. 

В 2019 г., но не позднее 14.09.2019, ФИО3 получил от иного лица в мессенджере «Телеграмм» адрес «тайника» с наркотическими средствами и сообщил ФИО4 о нем. После чего ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и по предварительному сговору, на участке местности поблизости с.Печерск Смоленского района Смоленской области незаконно приобрели (получили) наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 12,93 грамма, которое перенесли по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали в 5 свертков и незаконно хранили с целью незаконного сбыта.

14.09.2019 около 13 час. 23 мин. ФИО4, действуя согласно распределенных ролей, получив от ФИО3 наркотические средства в значительном размере - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 12,93 грамма, прибыл к лесополосе у ГК «Светлана» по адресу: г.Смоленск, ул.2-ая Ясенная, д.39А, где с 13 час. 23 мин. по 13 час. 35 мин. 14.09.2019 поместил в тайники, организованные:

- в земле у дерева, расположенного в 37 метрах с левой стороны от гаража, расположенного в ГК «Светлана», на участке местности с координатами 54.7844684, 32.0773590, сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,44 грамма, координаты и фото «закладки» с наркотическим средством ФИО4 сообщил ФИО3, используя мессенджер «Телеграмм» в сети Интернет, посредством текстового сообщения: «Доброго времени суток Промышленный район Координаты: (54.7844684, 32.0773590) Описание: прикоп 5-10 см в белой изоленте, возле дерева, как на фото»;

- в земле у дерева, расположенного в 45 метрах от гаража, расположенного в ГК «Светлана», на участке местности с координатами 54.7842880, 32.0773406, сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,79 грамма, координаты и фото «закладки» с наркотическим средством ФИО4 сообщил ФИО3, используя мессенджер «Телеграмм» в сети Интернет, посредством текстового сообщения: «Доброго времени суток Промышленный район Координаты: (54.7842880, 32.0773406) Описание: прикоп 5-10 см в белой изоленте, возле дерева, как на фото»;

- в земле у дерева, расположенного в 50 метрах от гаража, расположенного в ГК «Светлана», на участке местности с координатами 54.7843431, 32.0774616, сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,63 грамма, координаты и фото «закладки» с наркотическим средством ФИО4 сообщил ФИО3, используя мессенджер «Телеграмм» в сети Интернет, посредством текстового сообщения: «Доброго времени суток Промышленный район Координаты: (54.7843431, 32.0774616) Описание: прикоп 5-10 см в белой изоленте, возле дерева, как на фото»;

- в земле у лежащего дерева, расположенного в 40 метрах от гаража, расположенного в ГК «Светлана», на участке местности с координатами 54.7839195, 32.0777231, сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,33 грамма, координаты и фото «закладки» с наркотическим средством ФИО4 сообщил ФИО3, используя мессенджер «Телеграмм» в сети Интернет, посредством текстового сообщения: «Доброго времени суток Промышленный район Координаты: (54.7839195, 32.0777231) Описание: тайник, под упавшим деревом, в синей изоленте, как на фото»;

- в земле у дерева, расположенного в 30 метрах от гаража, расположенного в ГК «Светлана», с левой стороны тропинки, на участке местности с координатами 54.7831825, 32.0785540, сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,74 грамма, координаты и фото «закладки» с наркотическим средством ФИО4 сообщил ФИО3, используя мессенджер «Телеграмм» в сети Интернет, посредством текстового сообщения: «Доброго времени суток Промышленный район Координаты: (54.7831825, 32.0785540) Описание: прикоп 5-10 см в синей изоленте, как на фото».

16.09.2019, не позднее 14 час. 27 мин., находясь на территории г.Смоленска, ФИО3, действуя согласно распределенных ролей, получил от иного лица посредством сети Интернет в мессенджере «Телеграмм» сообщение с указанием адреса, координатами 54.784192, 32.110176 и фото тайника с наркотическим средством. После чего ФИО3 16.09.2019 около 14 час. 30 мин. сообщил ФИО4 посредством сети Интернет в мессенджере «Телеграмм» данный адрес тайника с наркотическим средством.

16.09.2019 в дневное время, но не позднее 15 час. 32 мин. ФИО4, действуя совместно и по предварительному сговору со ФИО3, согласно отведенной ему роли с целью незаконного сбыта в лесном массиве, на участке местности с координатами 54.784192, 32.110176, находящемся в 50 метрах от территории электроподстанции «ПС 110/6/6 кВ Смоленск-2» МРСК ЦЕНТРА «Смоленскэнерго», расположенной на ул.Ново-Смоленская г.Смоленска, через «закладку» незаконно приобрел (получил) сверток с наркотическим средством в крупном размере – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 49,73 грамма.

Однако, ФИО3, ФИО4 и иное лицо довести до конца свой совместный умысел на незаконный сбыт вышеназванных наркотических средств не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений признал и от дачи показаний отказался.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении преступлений признал и воспользовался ст.51 Конституции Российской Федерации.

Наряду с признанием подсудимыми вины, их вина в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах полностью подтверждается следующими доказательствами, которые суд признает достоверными, допустимыми, а их совокупность достаточной для вынесения в отношении подсудимых обвинительного приговора:

по эпизоду покушения на незаконный сбыт гашиша (анаша, смола каннабиса):

- показаниями свидетеля ФИО12, согласно которых 17.09.2019 г. сотрудники предложили ему поучаствовать в мероприятии, проследовали в отдел, объяснили в чем суть дела. Был он, второй понятой – девушка и молодой человек. Сели в машину и отправились на место, сказали, что будут изымать наркотические вещества. Поехали по ул. Ясенная, где лесополоса за гаражами и там должны были изымать наркотические вещества, координаты которых были в телефоне у задержанного, который вбивал в телефон координаты, смотрели фото и они искали. Искали свертки с наркотическим веществом гашиш. Всего было пять свертков, первый нашли практически сразу на входе в лес, некоторые в отдалении по лесу. По факту обнаружения каждого свертка составлялся протокол, расписывались и делали фото, упаковывали в файлы и опломбировали. У ФИО3 по окончании всех процедур в отделе изъяли телефон. ФИО3 говорил, что это не его работа, а его друга или знакомого.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями между показаниями, данными свидетелем ФИО12 в ходе предварительного расследования и в суде, оглашены показания свидетеля ФИО12, данные им на предварительном следствии (т. 2 л.д. 192-193, т.3 л.д. 70-71), из которых следует, что 17.09.2019 к нему обратились сотрудники полиции и предложили поучаствовать понятым, на что он согласился. Ему разъяснили права и обязанности понятого. В кабинет вошла девушка, где также находился задержанный молодой человек. Сотрудники полиции пояснили, что поедут изымать наркотики, которые по тайникам разложил задержанный. У задержанного находился мобильный телефон, в котором были зафиксированы координаты организованных им тайников с наркотиком. Около 17 час. 30 мин. на автомашине с сотрудниками полиции и задержанным отправились к лесополосе по ул.Ясенная г.Смоленска рядом с гаражами. Приехав на место, вышли из автомашины. По указанию задержанного пришли в лесной массив, где задержанный используя мобильный телефон в приложении для определения данных геолокации вводил координаты, сверяя с фото, указал на участок местности, расположенный у дерева, где обнаружен сверток с содержимым. По указанию задержанного прошли вдоль тропинки, где задержанный указал на участок местности у дерева, под которым был обнаружен сверток с содержимым. Прошли некоторое расстояние по указанию задержанного, где под деревом обнаружен сверток с содержимым. Пройдя расстояние, задержанный указал на лежащее дерево, у которого обнаружен и изъят сверток. Прошли 5-7 метров в сторону и задержанный указал на тайник возле дерева, в котором обнаружен и изъят сверток. Свертки упаковали, по каждому факту изъятия составлялся протокол. В УМВД России по г.Смоленску у задержанного изъят телефон. Задержанный пояснял, что осуществлял сбыт наркотических средств через закладки совместно с кем-то и, как он понял, закладки с изъятыми сверками были организованы не присутствующим молодым человеком.

После оглашения показаний свидетель ФИО12 их подтвердил, объяснив противоречия прошедшим временем;

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаниями свидетеля ФИО13 (т. 2 л.д. 165-166, т.3 л.д. 105-106), согласно которым 17.09.2019 к ней обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать понятой при производстве осмотров, на что она согласилась. Ей разъяснили права и обязанности понятого. Она совместно с сотрудниками полиции отправилась в УМВД России по г.Смоленску, где находился второй понятой и задержанный молодой человек. Задержанный назвал свою фамилию. Задержанный подтвердил, что готов указать места, в которых он организовал тайники с наркотическим средством. Около 17 час. 30 мин. отправились к лесополосе, расположенной у какого-то гаражного кооператива по ул. 2-я Ясенная г.Смоленска. Сотрудники полиции вводили имеющиеся у них координаты в приложение, определяющее местоположение, установленное на телефоне задержанного, сопоставляя место и имеющееся фото, и задержанный указывал место организованного им тайника. Так, возле входа в гаражный кооператив они прошли по тропинке. Возле одного из деревьев задержанный указал тайник, в котором обнаружен и изъят сверток с содержимым. Они прошли 5-7 метров в сторону и задержанный указал на тайник возле дерева, в котором обнаружен и изъят сверток. По указанию задержанного прошли некоторое расстояние, он (задержанный) указал на тайник, организованный у дерева, в котором обнаружен и изъят сверток. Они подошли к лежащему на земле дереву, возле которого задержанный указал на организованный им ранее тайник, в нем обнаружен и изъят сверток. Они снова прошли некоторое расстояние и подошли к дереву, возле которого обнаружен и изъят сверток. Все свертки поместили в файлы, упаковали. По каждому факту изъятия составлялся протокол. В УМВД России по г.Смоленску у задержанного изъят телефон.

- протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2019 и фототаблицей, в ходе осмотра которого с 17 час. 30 мин. по 17 час. 40 мин. в лесополосе, расположенной у ГК «Светлана» по адресу: ул.2-я Ясенная, д.39-А г.Смоленска, в 30 метрах от гаража с левой стороны тропинка вниз у дерева ФИО3 указал место закладки, где обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой с веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 172-176)

- справкой об исследовании №9/739 от 17.09.2019 г., согласно выводов которой вещество растительного происхождения является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,74 грамма, в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д. 178-179);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2019 и фототаблицей, в ходе осмотра которого с 17 час. 45 мин. по 17 час. 55 мин. в лесополосе, расположенной у ГК «Светлана» по адресу: ул.2-я Ясенная, д.39-А г.Смоленска, в 37 метрах от гаража с левой стороны у дерева ФИО3 указал место закладки, где обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой с веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 181-185);

- справкой об исследовании №9/742 от 18.09.2019 г., согласно выводов которой вещество растительного происхождения является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,44 грамма, в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д. 187-188);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2019 и фототаблицей, в ходе осмотра которого с 18 час. 00 мин. по 18 час. 25 мин. в лесополосе, расположенной у ГК «Светлана» по адресу: ул.2-я Ясенная, д.39-А г.Смоленска в 50 метрах от гаража у дерева ФИО3 указал место закладки, где обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой с веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 190-194);

- справкой об исследовании №9/740 от 17.09.2019 г., согласно выводов которой вещество растительного происхождения является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,63 грамма, в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д. 196-197);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2019 и фототаблицей, в ходе осмотра которого с 18 час. 35 мин. по 18 час. 50 мин. в лесополосе, расположенной у ГК «Светлана» по адресу: ул.2-я Ясенная, д.39-А г.Смоленска в 40 метрах от гаража у дерева ФИО3 указал место закладки, где обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой с веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 199-203);

- справкой об исследовании №9/741 от 18.09.2019 г., согласно выводов которой вещество растительного происхождения является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,33 грамма, в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д. 205-206);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2019 и фототаблицей, в ходе осмотра которого с 19 час. 00 мин. по 19 час. 20 мин. в лесополосе, расположенной у ГК «Светлана» по адресу: ул.2-я Ясенная, д.39-А г.Смоленска в 45 метрах от гаража у дерева ФИО3 указал место закладки, где обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой с веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 208-212);

- справкой об исследовании №9/743 от 18.09.2019 г., согласно выводов которой вещество растительного происхождения является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,79 грамма, в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д. 214-215);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области ФИО14 №1553 от 22.10.2019 г., согласно выводов которого вещества растительного происхождения (объекты №№1-5) являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 12,83 грамм (2,72 + 2,61 + 2,31 + 2,42 + 2,77), в ходе экспертизы израсходовано по 0,04 грамма вещества. Вещества растительного происхождения (объекты №№1-5) сходны между собой по внешнему виду, по анатомо-морфологическим признакам; однородны по качественному составу основных каннабиноидов и по значениям их процентного содержания (т.1 л.д. 220-229);

- протоколом осмотра предметов от 12.01.2020 г. и фототаблицей, в ходе которого осмотрены: 4 пакетика, внутри которых находится 4 пакетика с 4 веществами растительного происхождения темно-коричневого цвета, 5 фрагментов изоленты синего цвета, 5 первоначальных бирок, 5 бирок в виде двух фрагментов бумаги, фрагменты изоленты белого цвета с пакетиком, внутри которого находится пакетик с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета (т.1 л.д. 232-236, т.2 л.д. 1-23);

по эпизоду покушения на незаконный сбыт смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон):

- показаниями свидетеля ФИО15, согласно которых 16.09.2019 ему позвонили сотрудники полиции и предложили поучаствовать в мероприятии, за ним приехали и рассказали, что будет происходить досмотр. Когда приехали на место, улицу не помнит, он увидел Кирилла. Сотрудники предложили добровольно выдать запрещенные вещества. Кирилл выдал из правого кармана куртки сверток, обмотанный красной изолентой или скотчем с белым порошком. Сотрудники досмотрели его, больше ничего не обнаружили, составили бумаги, расписались. Сверток положили в файл, обвязали веревкой, приклеили бумагу и все расписались;

- показаниями свидетеля ФИО16, согласно которым в сентябре 2019 г. принимал участие при досмотре гражданина (указал на ФИО4). Шел по улице, сотрудники попросили побыть понятым, он согласился. Досмотр проводился как ул.Шевченко проезжаешь, направо ближе к леску. Предложили выдать запрещенные предметы. Он (ФИО4) сказал, что у него в правом кармане. Начали осматривать и достали сверток из правого кармана куртки либо джинсов. Развернули сверток, посмотрели и упаковали в файл. Составлялись документы.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями между показаниями, данными свидетелем ФИО16 в ходе предварительного расследования и в суде, оглашены показания свидетеля ФИО16, данные им на предварительном следствии (т. 2 л.д. 172-173), из которых следует, что 16.09.2019 около 16 час. он проходил по ул.Индустриальной г.Смоленска, к нему обратились сотрудники полиции и предложили поучаствовать понятым при досмотре задержанного гражданина. Он (ФИО6) согласился, они подошли к автомашине, возле которой находился задержанный. Понятым участвовал еще один молодой человек. Им разъяснили порядок производства досмотра, пояснили, что они должны внимательно наблюдать за происходящим. Задержанный представился ФИО4. Перед досмотром сотрудники полиции предложили ФИО4 добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные предметы и вещества. ФИО4 пояснил, что в куртке в правом кармане хранится наркотик, который он забрал по указанию других лиц и должен был разложить на улицах города. В ходе досмотра у ФИО4 в кармане куртки обнаружен и изъят сверток, в котором находился пакетик с содержимым. Сверток поместили в файл, опечатали. Составлен протокол, в котором присутствующие расписались, замечаний не возникло.

После оглашения показаний свидетель ФИО16 их подтвердил, объяснив противоречия тем, что не помнит в связи со временем;

- протоколом об административном задержании от 16.09.2019 г., согласно которому ФИО4 задержан 16.09.2019 г. в 17 час. 50 мин. (т.1 л.д.6); 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, согласно которого 16.09.2019 с 16 час. 15 мин. до 16 час. 29 мин. вблизи д.9-А по ул.Индустриальная г.Смоленска у ФИО4 обнаружен и изъят в правом переднем кармане куртки сверток из скотча красного цвета, внутри которого пакетик с застежкой, внутри которого пакетик с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д. 7);

- протоколом обнаружения и изъятия, согласно которого 16.09.2019 с 16 час. 30 мин. до 16 час. 35 мин. у ФИО4 обнаружен и изъят в правом переднем кармане куртки сверток из скотча красного цвета, внутри которого пакетик с застежкой, внутри которого пакетик с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д. 8);

- справкой об исследовании №9/736 от 16.09.2019 г., согласно выводов которой представленное вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 49,73 грамма, в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма объекта исследования (т.1 л.д. 21-23);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области ФИО17 №1554 от 10.10.2019 г., согласно выводов которого представленное вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 49,72 грамма, в ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма объекта исследования (т.1 л.д. 28-31);

- протоколом осмотра предметов от 12.01.2020 г. и фототаблицей, в ходе которого осмотрены: пакетик с веществом в виде кристаллов белого цвета, пакетик с застежкой, фрагмент липкой ленты красного цвета, первоначальная бирка, бирка в виде двух фрагментов бумаги (т.1 л.д. 34-40);

- протоколом проверки показаний на месте от 12.02.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО4 указал место в лесном массиве на участке местности с координатами 54.784192, 32.110176, находясь в 50 метрах от территории элктроподстанции ПС 110/6/6 кВ Смоленск-2 МРСК ЦЕНТРА «Смоленскэнерго», расположенной на ул.Ново-Смоленская г.Смоленска, где 16.09.2019 он у основания дерева в земле обнаружил и забрал сверток с наркотическим средством, предназначенным для последующего сбыта через «закладки» (т.3 л.д. 6-15);

по всем эпизодам преступлений:

- показаниями свидетеля ФИО19, согласно которым проводились оперативно-розыскные мероприятия по установлению лиц, занимающихся сбытом, хранением, употреблением наркотических средств на территории г. Смоленска. Дату не помнит, на ул.Индустриальной в лесополосе был задержан ФИО4. Приглашались двое понятых и при понятых у ФИО4 изъято наркотическое средство мефедрон. ФИО4 пояснял, что это наркотик мефедрон, поднял его на участке местности, где его задержали, с целью дальнейшего распространения. Были составлены документы. Затем задержан ФИО3. Они оказывали содействие.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями между показаниями, данными свидетелем ФИО19 в ходе предварительного расследования и в суде, оглашены показания свидетеля ФИО19, данные им на предварительном следствии (т. 3 л.д. 54-55), из которых следует, что в сентябре 2019 проведены оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, употребляющих, хранящих и распространяющих наркотические средства на территории Промышленного района. 16.09.2019 около 15 час. 40 мин. у д.9А по ул.Индустриальной г.Смоленска им совместно с ФИО18 остановлен ФИО4 Представившись и предъявив служебные удостоверения они спросили имеются при нем запрещенные наркотические средства, вещества и предметы. ФИО4 ответил, что нет. В связи с тем, что у ФИО4 имелись признаки наркотического опьянения, ФИО18 принял решение о задержании ФИО4 и его личном досмотре. Были приглашены двое наблюдателей. В проведении личного досмотра ФИО4 он (ФИО7) участия не принимал, но ему известно, что у него (ФИО4) обнаружен сверток с наркотическим средством. 17.09.2019 оперуполномоченным ФИО21 задержан ФИО3 В присутствии ФИО3 проведены осмотры мест происшествий в лесополосе у ГК «Светлана» г.Смоленска.

После оглашения показаний свидетель ФИО19 их подтвердил, объяснив противоречия тем, что постоянно происходят события;

- показаниями свидетеля ФИО21, согласно которым в сентябре 2019 у ФИО3 изымал закладки за гаражным кооперативом в лесополосе.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями между показаниями, данными свидетелем ФИО21 в ходе предварительного расследования и в суде, оглашены показания свидетеля ФИО21, данные им на предварительном следствии (т.2 л.д. 207-209, т. 3 л.д. 56-58), из которых следует, что в сентябре 2019 ОНК УМВД России по г.Смоленску проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых 16.09.2019 с крупной партией наркотических средств, предназначенных для сбыта, задержан ФИО4 ФИО4 пояснил, что осуществлял сбыт наркотических средств бесконтактным способом, организуя тайники «закладки» с наркотическими средствами, а описание, фото и координаты указанных закладок отправлял своему другу – ФИО3, совместно с которым и осуществлял сбыт. У ФИО4 был изъят телефон, в ходе изъятия которого при осмотре содержимого телефона в мессенджере «Телеграмм» обнаружена переписка с абонентом «Миша», в которой имелись описание, фото и координаты, организованных ФИО4 закладок. Руководителем ФИО20 ему (ФИО21) поручено провести оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление полных анкетных данных и места проживания указанного лица и его местонахождение, в ходе проведения которых установлен ФИО3 17.09.2019 он (ФИО21) с ФИО22 прибыл к дому №119 по ул.Попова г.Смоленска и начали осуществлять наблюдение, в ходе которого ими был замечен гражданин, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения. Указанный гражданин зашел в 4 подъезд вышеуказанного дома, они зашли за ним. Представились, предъявили служебные удостоверения, гражданин начал вести себя неадекватно, размахивая руками. Было принято решение о его задержании и установлено, что указанным гражданином является ФИО3, который был доставлен в УМВД по г.Смоленску. В ходе его опроса и осмотра телефона установлено, что в его телефоне имеются фото и координаты закладок с наркотическими средствами. ФИО3 пояснил, что указанные закладки организованы ФИО4 и что фото и координаты указанных закладок ФИО4 отправил ему в мессенджере «Телеграмм» для сбыта бесконтактным способом. После этого, около 17 час. 30 мин. на автомашине они со ФИО3 и понятыми отправились к лесополосе у ГК «Светлана» по ул.2-Ясенная г.Смоленска, где, используя приложение для определения координат, на телефоне ФИО3 им (ФИО3) были введены имеющиеся координаты и они шли по маршруту, определенному указанным приложением. ФИО3 сверял точное место закладок согласно имеющихся у него фото в мессенджере «Телеграмм». Были проверены все имеющиеся координаты с тайниками, указанные в данной лесополосе. Было обнаружено и изъято 5 свертков у деревьев и у лежащего дерева, которые были упакованы и составлены протоколы.

После оглашения показаний свидетель ФИО21 их подтвердил, объяснив противоречия тем, что много информации;

- показаниями свидетеля ФИО18, согласно которых в сентябре 2019 г. ими проводились оперативно-розыскные мероприятия на ул. Индустриальная, вблизи дома 9А, был замечен ФИО4, который вел себя не понятно. Было принято решение об остановке, показали удостоверения, представились. Вызвал подозрение, что находится в наркотическом опьянении, в связи с этим было принято решение о личном досмотре. Спросили, имеется ли что запрещенное, он ответил нет. После чего были приглашены двое понятых, которым разъяснялись права и обязанности и в присутствии которых он (ФИО4) пояснил, что при нем имеются наркотические вещества в кармане куртки. Он (ФИО4) был досмотрен и у него был изъят сверток из скотча красного цвета из правого кармана куртки, внутри которого находилось порошкообразное вещество. ФИО4 сообщил, что его попросили забрать этот наркотик и отнести на ул. Попова. Доставили его (ФИО4) в отдел полиции, было принято решение об изъятии у него мобильного устройства, которое находилось при нем. Он (ФИО8) изъял телефон «iPnone 7» в кабинете 222 УМВД по 

<

...>. На телефоне была переписка в «Телеграмме» с Михаилом или с Мишей, были фотографии тайников с наркотическим средством. Все изымалось в кабинете в присутствии понятых. У ФИО3 он (ФИО8) изымал телефон «Xiaomi» в присутствии понятых;

- показаниями свидетеля ФИО23, согласно которым в 2019 г. ее сын ФИО3 проживал на Красном ручье, потом снял квартиру на ул.Попова, устроился на работу по продаже лекарственных препаратов. У сына был телефон 

<

***>, который был зарегистрирован на нее, а потом перерегистрировали. Сын работает в сервисном центре по ремонту телефонов;

- оглашенными в связи с отказом от дачи показаний показаниями ФИО3, данными на предварительном расследовании (т.2 л.д. 83-87, 235-238, т.3 л.д. 28-31, 68-69, 82-85), из которых следует, что с начала лета 2019 он стал работать «закладчиком». Его знакомый Олег рассказал, что он ранее работал «закладчиком», объяснил ему, что для этого он поднимал крупную партию наркотических средств, после чего фасовал их на более мелкие и раскладывал на территории г.Смоленска, места, где оставляет «тайники» фотографировал и пересылал заказчику в приложении «Телеграмм», за проделанную работу получал от 100 до 150 рублей за одну «закладку». Так как он (ФИО3) испытывал материальные трудности, его заинтересовало то, чем занимался Олег. Он (Олег) предложил ему поработать «закладчиком». Он (ФИО3) согласился. Олег дал его контактные данные лицу, использующему в мессенджере «Телеграмм» ник-ней «Petpopolice RM», через которого получал «тайники». В 20-х числах - середине июня 2019 он («Petpopolice RM») ему написал, предложил работать, осуществлять раскладку наркотических средств на территории г.Смоленска за денежное вознаграждение. Он (ФИО3) согласился. Общались они только в мессенджере «Телеграмм». Его телеграмм был привязан к номеру 

<

***>. Работа была построена следующим образом: он («Petpopolice RM») скидывал ему (ФИО3) фото и координаты закладки с наркотическим средством, он (ФИО3) ее забирал, если не расфасовано – фасовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. Закладки с наркотиком нужно было организовать в районе, который указывал «Petpopolice RM». За каждую закладку получал от 100 до 150 рублей. Деньги за проделанную работу «Petpopolice RM» в биткоинах переводил знакомому Олегу на счет, который передавал ему (ФИО3) наличными, пару раз переводил на банковскую карту. Он (ФИО3) отправлял данные с координатами организованных розничных закладок «Petpopolice RM». «Petpopolice RM» дал первое задание, прислал координаты и фотографии, где находится «тайник». По полученным координатам он приехал в Красный бор, в лесу обнаружил «тайник», забрав который, приехал домой, где расфасовал содержимое, после чего разложил данные закладки на территории Промышленного района. Каждую закладку фотографировал, все переслал «Petpopolice RM» в «Телеграмм». Таким образом, он поднял 10 тайников. В первой половине августа 2019 ФИО4 ему рассказал, что у него тяжелая жизненная ситуация, необходимы деньги. Он (ФИО3) рассказал ему, что работает «закладчиком», предложил работать с ним. ФИО4 согласился. Он (ФИО3) рассказал суть работы, что необходимо делать и какая оплата за данную работу. После получения им в мессенджере «Телеграмм» адреса с оптовой закладкой они либо вместе, либо кто-то один из них, ходили за закладкой, при необходимости фасовали ее и каждый брал и раскладывал часть наркотического средства по закладкам. ФИО4 направлял ему (ФИО3) фото и координаты, организованных им закладок, которые он отправлял «Petpopolice RM». Через несколько дней приехал ФИО4, он (ФИО3) сообщил, что они поедут за «мастер кладом», то есть большой партией наркотических средств. В п.Печерск Смоленского района, на что ФИО4 согласился. В ночное время на такси они поехали в 

<

адрес>, где в дачном поселке, он согласно полученных координат отыскал «мастер клад» с наркотическим средством соль, который поднял. Они направились к нему домой по адресу: 

<

адрес>. По приезду домой, легли спать, на следующий день расфасовал данный «мастер клад». Спустя несколько дней, он (ФИО3) встретился с ФИО4 и передал ему расфасованное наркотическое средство, которое тот разложил, фотографии переслал ему, а он (ФИО3) переслал пользователю «Petpopolice RM» в сети «Телеграмм». За данную работу ему передал деньги Олег, а он дал с данной суммы ФИО4 за сделанные им закладки 2000 рублей. Примерно 10 сентября он (ФИО3) с ФИО4 на трассе Москва-Минск подняли «мастер клад», который отыскали согласно полученным им координатам в сети «Телеграмм». Забрав данный «мастер клад», они приехали к нему домой по адресу: 

<

адрес>, где развернули «мастер клад», в котором находилось наркотическое средство «гашиш». Он с помощью ножа разрезал наркотическое средство по весовым категориям 0,5г, 1г, 2г, 3г, а Орлов клал данное наркотическое средство в пакетики, после чего он (ФИО3) заворачивал данные пакетики в изолету синего и белого цвета. Всего получилось 50 свертков с наркотическим средством «гашиш», которые ФИО4 разложил с 13.09.2019 на 14.09.2019 в Промышленном районе г.Смоленска, а фотографии прислал ему. 15.09.2019 или 16.09.2019 он (ФИО3) получил от пользователя «Petpopolice RM» в сети «Телеграмм» сообщение с местом расположения «мастер клада», в котором находилось наркотическое средство мефедрон, а именно в лесополосе за ламповым заводом по ул.Индустриальная г.Смоленска. Он написал ФИО4 и попросил его забрать данный «мастер клад», скинул ему координаты, где находился данный тайник. Кирилл предложил, что сам заберет указанную закладку и приедет к нему домой. ФИО4 должен был принести данный «мастер клад» к нему домой, где они должны были его расфасовать по «закладкам» и разложить на территории г.Смоленска. ФИО4 пояснил, что заберет его на следующий день. О том, что Кирилл забрал закладку он (ФИО4) написал. 16.09.2019 ФИО4 к нему домой не пришел, на сообщения не отвечал.

После оглашения показаний подсудимый ФИО3 показания поддержал и показал, что гашиш подняли вместе с Кириллом возле трассы Москва-Минск, за Печерском, Смоленский район;

- оглашенными в связи с отказом от дачи показаний показаниями ФИО4, данными на предварительном расследовании (т.1 л.д. 115-119, т.3 л.д. 41-44, 101-104, т.4 л.д. 152-154), из которых следует, что его знакомый ФИО3 проживает по адресу: 

<

адрес>. Он рассказал ФИО3 о тяжелой жизненной ситуации и необходимости в заработке денежных средств. На что ФИО3 рассказал ему, что он (ФИО3) работает закладчиком наркотических средств, предложив ему (ФИО4) работать на него и распространять наркотические средства путем создания тайников «закладок» на территории г.Смоленска, за каждый сделанный тайник с наркотическим средством ФИО3 обещал 30% от общей оплаты. Он (ФИО4) согласился на его предложение. Михаилу в мессенджере «Телеграмм» лицо, использующее ник-нейм «Petpopolice RM», отправляло указания, фото и координаты с оптовыми закладками с наркотическими средствами для последующей их раскладки на розничные (мелкие) закладки. В последних числах августа 2019 г. ФИО3 предложил ему съездить с ним в п.Красный бор г.Смоленска прогуляться. Приехав в п.Красный бор г.Смоленска, ФИО3 стал при нем делать тайники с наркотическим средством, закапывая наркотическое средство в землю, после чего фотографировал данный участок. По окончанию данной прогулки ФИО3 передал ему 10 свертков из изоленты, пояснив, что необходимо сделать 10 тайников у себя на районе. На следующий день он (ФИО4) сделал 10 тайников на ул.Соболева г.Смоленска. Денежные средства в размере 1000 рублей ФИО3 передал ему 02.09.2019. Спустя несколько дней, он (ФИО4) поехал ночевать к ФИО3, который сказал, что они поедут за «мастер кладом», то есть большой партией наркотических средств в п.Печерск Смоленского района. В сентябре 2019 в ночное время он и ФИО3 на такси поехали в п.Печерск, где в дачном поселке ФИО3 поднял «мастер клад». Вызвав такси, они отправились домой к ФИО3 Он (ФИО4) лег спать, утром пошел на учебу. При нем ФИО3 «мастер клад» не разворачивал и не фасовал. Спустя несколько дней он встретился со ФИО3, где последний передал ему расфасованное наркотическое средство, которое он (ФИО4) разложил, а фотографии со сделанными тайниками он (ФИО4) отправил по средствам сети «Телеграмм» ФИО3, который в сети «Телеграмм» записан как Миша@JaKCap. За сделанные им закладки, ФИО3 заплатил 2000 рублей. Около недели назад (допрос проводился 17.09.2019) он и ФИО3 на трассе Москва-Минск подняли «мастер клад». Приехав по месту жительства ФИО3 

<

адрес>, они развернули его, находилось наркотическое средство «гашиш». ФИО3 с помощью ножа разрезал наркотическое средство по весовым категориям 0,5г, 1г, 2г, 3. Он (ФИО4) клал данное наркотическое средство в пакетики, после чего ФИО3 заворачивал данные пакетики в изоленту. Всего получилось 50 свертков с наркотическим средством «гашиш», которые он (ФИО4) разложил с 13.09.2019 на 14.09.2019 в Промышленном районе г.Смоленска в районе ул.Соболева и Шейна. Фотографии с тайниками он отправил по мессенджеру «Телеграмм». 16.09.2019 Михаил сообщил, что пришел адрес с оптовой закладкой. Михаил переслал ему в мессенджере «Телеграмм» сообщение от «Petpopolice RM» с фото и координатами указанной закладки. Сегодня (17.09.2019) он списался со ФИО3, который дал задание съездить забрать «мастер клад», тайник с наркотическим средством находился в районе заброшенного лампового завода, не далеко от основной дороги в лесополосе. По указанным координатам он обнаружил и забрал закладку. Забрав «мастер клад» он (ФИО4) обратным путем направился в сторону г.Смоленска, где недалеко от д.9 по ул.Индустриальная г.Смоленска был задержан сотрудниками полиции. В присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в результате которого из правого переднего кармана куртки был изъят сверток, внутри которого наркотическое средство «соль».

После оглашения показаний подсудимый ФИО4 показания поддержал и показал, что закладки с гашишем раскладывал он. Партию с гашишем получили в сентябре, нужно было ехать дальше Печерска. Он искал закладку, но у него не получилось, Миша помог и нашел;

- протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2019, в ходе которого осмотрен кабинет №222 УМВД России по г.Смоленску по адресу: 

<

...> на столе обнаружен и изъят сотовый телефон «iPhone 7» imei 355332089885543 (т.1 л.д. 44-46);

- протоколом осмотра предметов от 15.01.2020 г. и фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «iPhone» модель 7 imei 355332089885543, который зарегистрирован на имя «Кирилл ФИО4», в котором в папке «Фото» имеются фото с данными геолокации, в «Заметках» имеются записи, в том числе «Доброго времени суток Промышленный район Координаты: Описание». При входе в социальную сеть «ВКонтакте» открывается страница поименованная как «Кирилл ФИО4». В сообщениях имеется переписка, в том числе с пользователем «Миша ФИО3» следующего содержания (от «Кирилл ФИО4» обозначается далее как «О», от «Миша ФИО3» как «С»): 08 сентября в 19:08 С: Сделал тебе все, Щас буду отправлять Артему то что ты сделал; 09 сентября в 16:44 С: Обычно под вечер зп приходит, в 18:49 С: Он даже не прочитал, в 19:19 С: Киря, я тебе дам 3к ок? Под конец недели постараюсь занять и дать еще 5к, 10 сентября в 15:15 С:Сколько денег тебе дать?, в 15:17 С: Может 5-7 к, в 15:17 О: Долг отдать; в 23:27 С: сколько ты сделал? В 23:32 О: 11, в 23:32 С: Завтра остальной сделаем, ФИО9 напишу, в 23:33 С: Что 11 сделано, и завтра остальное, и чтобы работу готовил; 16 сентября в 14:59 О: Я почти пришел, в 15:32 С: Птичка в клетке? В 15:32 О: Дрозд в дупле. В мессенджере «Телеграмм» имеется переписка ФИО4 (О) с пользователем «Миша» ФИО3 (С), использующем абонентский номер 

<

***> следующего содержания: 14.09.2019 в 13:23 О: «Доброго времени суток Промышленный район Координаты: «54.7877345, 32.0649669» Описание: прикоп 5-10 см в синей изоленте, возле дерева, как на фото (2 фото)», в 13:31 О: «Доброго времени суток Промышленный район Координаты: «54.7844684, 32.0773590» Описание: прикоп 5-10 см в белой изоленте, возле дерева, как на фото (2 фото)»; в 13:32 О: «Доброго времени суток Промышленный район Координаты: «54.7842880, 32.0773406) Описание: прикоп 5-10 см в белой изоленте, возле дерева, как на фото (2 фото)»; в 13:33 О: «Доброго времени суток Промышленный район Координаты: «54.7843431, 32.0774616» Описание: прикоп 5-10 см в белой изоленте, возле дерева, как на фото (2 фото)»; в 13:33 О: «Доброго времени суток Промышленный район Координаты: «54.7839195, 32.0777231» Описание: тайник, под упавшим деревом, в синей изоленте, как на фото (2 фото)»; в 13:32 О: «Доброго времени суток Промышленный район Координаты: «54.7831825, 32.0785540» Описание: прикоп 5-10 см в синей изоленте, как на фото (2 фото)»; в 13:35 О: Последнии 5 большие, в 22:16 С: (пересланное сообщение) АВТОР: Bernard Decsvvod): Можешь плиз привсти я тебе оплачу таксончик туда обратно, мне нужен мифчик один граммчик окей, просто (н.ц.) все поцики выпили и не вариант ехать, я тебе дополнительно накину лавешки; в 22:16 С: (пересланное сообщение) АВТОР: Миша: Давай все за 5К привезу, Там соль/миф; в 22:17 О: И делим пополам, в 22:17 М: Ну давай так, в 22:18 С: Но в начале у меня забери соль, в 22:08 О: Ок, 15.09.2019 в 13:56 О: Ответ на сообщение Миши: Где, сколько? Чего именно?, в 13:56 С: Соли, в 14:08 О: Там не соль, в 14:08 С: Гаш, в 14:11 О: Первые это 20 было, Вторые 15 там в один цвет, Третьи дела в разных цветах, где изоленты не хватило; 16.09.2019 в 13:07 С: пересланное сообщение автор Petpopolice RM: И скажи мне пожалуйста, почему уже не первый покупатель говорит, что клады в лесу просто присыпаны землей? Ты пишешь, что прикоп 5-10 см, а на деле 1-2 см. Делай пожалуйста качественно И такой момент, у тебя сейчас 13% ненаходов в общем, когда будет 15% АДМИНИСТРАЦИЯ сайта тебе выпишет штраф в размере 50 000 рублей Статистика ненаходов сбрасывается каждые 5 месяцев, по этому хочу тебя предупредить, что если у тебя до середины октября будет еще 30-40 ненаходов, то тебе придется работать бесплатно И не клади у основания дерева клады, отступай 40-50 см И по поводу гашиша, у тебя клады в банальных местах, где сухая земля, если ты не закопал достаточно глубоко, то клады будут видны из за дождя, т.к сухую землю смоет вода; в 14:27 С: МК готов, в 14:27 О: Понял, в 14:30 С: Он не далеко от тебя, 54.784192, 32.110176, где Новосельцы, в 14:30 О: Ща подниму и приеду тогда, в 14:30 С пересланное сообщение от Petpopolice RM: 3 фотографии с координатами, в 15:22 С: пересланное сообщение от Petpopolice RM: Координаты указаны на фото Описание: прикоп в указанном месте к дереву 10-15 см в глубину. В мессенджере «WhatsApp» абоненту «Леша», использующему абонентский номер 

<

***>, Кирилл сообщил: «1650 я Кирилл карта по номеру телефона 

<

***>» (т.1 л.д. 48-105);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2019, в ходе которого с 20 час. 10 мин. по 20 час. 35 мин. осмотрен кабинет №222 УМВД России по г.Смоленску по адресу: 

<

...> на столе обнаружен и изъят сотовый телефон «Xiaomi» (т.2 л.д. 31-33);

- протоколом осмотра предметов от 15.01.2020 г. и фототаблицей, в ходе которого осмотрен сотовый телефон «Xiaomi» imei: 867532031420916, 867532031420924, на котором при входе в мессенждер «WhatsApp» открывается аккаунт с ник-неймом «Мишаня» (

<

***>) и имеется переписка, в «Заметках» имеется запись о заработной плате Кирилла («Кирилл зп 2250-7500 6000-20000»). При входе в мессенджер «Телеграмм» открывается аккаунт с ник-неймом «Capitan Orgazma» (

<

***>), имеется переписка с пользователем «Pantyop» следующего содержания: 05 августа в 09:52 «Pantyop»: Сделай тогда МК 45 г 2 г- 6 шт 3 г- 6 шт, в 11:01 С: Хорошо, в 12:03 «Pantyop»: Оставшийся гаш фасуй 2г – 15 шт 3 г – 15шт, в 12:04 «Pantyop»: Давай сегодня сделай все до 6 вечера!, в 12:04 С: Всмысле? Я Кинул вначале МК 25грм. (осталось 75 грм)2.щас МК 45 грм (осталось 30 грм) 3.2 грм по 6=12грм (осталось 30грм) 4.3 грм по 6=18 грм (осталось 0грм) (т.2 л.д. 34-40);

- протоколом осмотра предметов от 08.02.2020 г. и фототаблицей, в ходе которого осмотрен сотовый телефон «Xiaomi» imei: 867532031420916, 867532031420924, при входе в котором в мессенждер «Телеграмм» открывается аккаунт с ник-неймом «Capitan Orgazma» (

<

***>), имеется переписка с контактом «Орлов Киря» (+7-920-311-79-66) следующего содержания (от контакта «Орлов Киря» далее обозначается «О», исходящие сообщения – «С»): 17.08.2019 в 00:18 О: Со?, 00:18 С: Другое чекай, Секретный чат, Наш, в 00:18 О: Делай новый; 23.08.2019 в 02:33 С: На следующей неделе белую вдову, Возьмем тогда, О: Ты домой поехал? С: Да, О: Чего? С: Амфетамин продать, У меня осталось с фасовки, За 5к, Отдам 6грм, О: Ты на руки? в 02:34 С: Чел написал типо, Я его знаю очень давно, Раньше учились, Да и брал до этого у меня уже, 24.08.2019 в 08:39 О: Доброго времени суток Промышленный район Координаты: (54.7981668, 32.0794850) Описание: прикоп 5-10 см в белой изоленте, как на фото (2 фото), в 08:40 О: Доброго времени суток Промышленный район Координаты: (54.7994157, 32.0812667) Описание: прикоп 5-10 см в красной изоленте как на фото, Доброго времени суток Промышленный район Координаты: (54.7989567, 32.0810702) Описание: прикоп 5-10 см в белой изоленте как на фото, Доброго времени суток Промышленный район Координаты: (54.7990854, 32.0812928) Описание: прикоп 5-10 см в белой изоленте как на фото, Доброго времени суток Промышленный район Координаты: (54.7991641, 32.0815195) Описание: прикоп 5-10 см в белой изоленте как на фото, Доброго времени суток Промышленный район Координаты: (54.7995069, 32.0817833) Описание: тайник под пнем, в белой изоленте как на фото, Доброго времени суток Промышленный район Координаты: (54.7994509, 32.0820616) Описание: тайник под пнем в белой изоленте как на фото, Доброго времени суток Промышленный район Координаты: (54.7994926, 32.0818229) Описание: тайник в пне в белой изоленте, как на фото, Доброго времени суток Промышленный район Координаты: (54.7992862, 32.0803142) Описание: тайник в дереве в белой изоленте, как на фото, Доброго времени суток Промышленный район Координаты: (54.7987650, 32.0789241) Описание: тайник в лежащем дереве, в белой изоленте как на фото, Доброго времени суток Промышленный район Координаты: (54.7987190, 32.0788094) Описание: прикоп 5-10 см в белой изоленте как на фото, «Фото» 5 штук, в 08:41 «Фото» 16 штук; 26.08.2019 в 19:43 С: пересланное сообщение от Petpopolice RM: Доброго времени суток! Координаты: На фото. Описание: Клад в точно указанном месте как на фото. На глубине 10-15 см. Будьте внимательны не откиньте. Клад в синем скотче (3 фото); 27.08.2019 от О: с 17:44 до 20:27 поступило 43 сообщения с координатами и фотоизображениями; 29.08.2019 в 15:52 С: Пересланное сообщение от Petpopolice RM: «Миша, тебе нужно сейчас проходить переаттестацию!», «Оно заключается в следующем. Подготавливаем 50 адресов: координаты+описание+2 фото (ближний, дальний план)», «ВНИМАНИЕ! Не указывайте вид тайника в комментариях и не оставляйте его на месте подбора заказа, это ВАЖНО для безопасности! К лицам, замеченным за нарушением данного правила, будут применяться штрафы в соответствии с правилами магазина. Город: Смоленск. Район: Промышленный – Киселевка. Тип клада: Тайник. GPS: 51.764086 33.021148. (для поиска места рекомендую приложение MAPS.me) По координатам находим тропинку мимо жилых домов, тайник в виде камня из гипса, в характерно – выпирающем пучке травы (он самый заметный), по стрелке. Клад должны быть в разных районах, разные типы заклада. Не нужно идти в поле и там через каждые 15 метров подбирать место. Мне сейчас нужно увидеть твои навыки работы в ГОРОДЕ, а не в полях/лесах и прочих», «Где запрещено делать: детские площадки, госучреждения, кладбища, пригород, места отдаленные от автобусной остановки пешком на 10 минут, сливные трубы, подоконники, подвальные окна, лестницы (ступеньки), мусорки, заборы частного сектора и все, что указано в правилах гидры»; 01.09.2019 в 18:17 С: Пересланное сообщение от Petpopolice RM: «Да! Смотри, ничего не нужно будет закапывать в землю, просто адреса Предпологай, что ты туда, что-то закопал или спратал и делай фото дальнего и ближнего плана»; 02.09.2019 в 15:02 С: Забрать сможешь? О: Где? С: Там же 50 ГРМ, в 15:03 О: Окей, в 14:09 О: Я по промышленному тогда, О: Мне 50 делать? С: Именно, с 20:14 до 20:21 от О: поступило 6 сообщений с координатами и фотоизображениями; 04.09.2019 с 08:09 до 21:00 от О: поступило 79 сообщений с координатами и фотоизображениями; 05.09.2019 с 22:47 до 23:11 от О: поступило 26 сообщений с координатами и фотоизображениями; 08.09.2019 в 17:47 С: Ищи как хочешь, Там еще10 должна быть, Мы тебе все ровно клали, в 17:50 С: Если не найдешь, Пойдешь в ночь раскладывать, У нас 4 грм еще осталось; в 18:30 С: Пересланное сообщение от Petpopolice RM: 0.5 г – 50шт 1г-25шт 2г-10шт 3г-10шт; С: В рюкзаке было ровно, Щас буду сидеть тебе делать паки; с 18:31 до 20:27 от О: поступило 50 сообщений с координатами и фотоизображениями; в 19:20 О: 50, в 19:21 О: Сделал, в 19:23 С: Приедешь и еще 10 сделаешь, в 19:55 О: Сколько зп-ха будет? в 16:56 С: Ну 20к должно быть, в 19:57 С: Думаю на неделе еще раскидаем пару МК, И смогу 10к дать, 10.09.2019 с 22:21 по 22:21 С: направляет 33 сообщения с координатами и фотоизображениями; 14.09.2019 в 13:31 О: «Доброго времени суток Промышленный район Координаты: «54.7844684, 32.0773590» Описание: прикоп 5-10 см в белой изоленте, возле дерева, как на фото (2 фото)»; в 13:32 О: «Доброго времени суток Промышленный район Координаты: «54.7842880, 32.0773406) Описание: прикоп 5-10 см в белой изоленте, возле дерева, как на фото (2 фото)»; в 13:33 О: «Доброго времени суток Промышленный район Координаты: «54.7843431, 32.0774616» Описание: прикоп 5-10 см в белой изоленте, возле дерева, как на фото (2 фото)»; в 13:33 О: «Доброго времени суток Промышленный район Координаты: «54.7839195, 32.0777231» Описание: тайник, под упавшим деревом, в синей изоленте, как на фото (2 фото)»; в 13:32 О: «Доброго времени суток Промышленный район Координаты: «54.7831825, 32.0785540» Описание: прикоп 5-10 см в синей изоленте, как на фото (2 фото)», в 13:35 О: Последние 5 большие; 15.09.2019 в 13:56 О: Ответ на сообщение «Capitan Orgazma»: Где, сколько? – чего именно? С: Соли, Где сколько ГРМ, в 13:59 О: Если про вчерашний, то последнии 5 большие в синем, в 14:03 С: А остальные? В 14:07 Как делали, в 14:08 О: Там не соль, С: Гаш, Забыл, в 14:11 О: Первые это 20 было, Вторые 15 там в один цвет, Третьи делал в разных цветах, где изоленты не хватило; 16.09.2019 в 13:07 С: пересланное сообщение автор Petpopolice RM: И скажи мне пожалуйста, почему уже не первый покупатель говорит, что клады в лесу просто присыпаны землей? Ты пишешь, что прикоп 5-10 см, а на деле 1-2 см. Делай пожалуйста качественно И такой момент, у тебя сейчас 13% ненаходов в общем, когда будет 15% АДМИНИСТРАЦИЯ сайта тебе выпишет штраф в размере 50 000 рублей Статистика ненаходов сбрасывается каждые 5 месяцев, по этому хочу тебя предупредить, что если у тебя до середины октября будет еще 30-40 ненаходов, то тебе придется работать бесплатно И не клади у основания дерева клады, отступай 40-50 см И по поводу гашиша, у тебя клады в банальных местах, где сухая земля, если ты не закопал достаточно глубоко, то клады будут видны из за дождя, т.к сухую землю смоет вода; в 14:27 С: МК готов, в 14:27 О: Понял, в 14:30 С: Он не далеко от тебя, 54.784192, 32.110176, где Новосельцы (т.2 л.д. 45-70);

- письмами ПАО Сбербанк от 15.10.2019 и от 25.10.2019, согласно которым у ФИО4 открыты счета №№40817810859001569502, 40817810459000495909, у ФИО3 открыт счет №40817810459006487102 (т.2 л.д. 121, 151);

- заключением комиссии судебно-психологических экспертов №1425 от 14.11.2019 г., согласно выводов которой ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянии психики, которые бы лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период совершения инкриминируемого ему деяния, не страдает и в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы ФИО4 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния, не обнаруживал. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО4 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Признаков зависимости от наркотических средств, токсических веществ не выявлено. (т.2 л.д. 180-181);

- заключением комиссии судебно-психологических экспертов №1424 от 14.11.2019 г., согласно выводов которой ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянии психики, которые бы лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период совершения инкриминируемого ему деяния, не страдает и в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы ФИО3 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния, не обнаруживал. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО3 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Признаков зависимости от наркотических средств, токсических веществ не выявлено. (т.2 л.д. 188-189);

- письмом ПАО «МТС» от 13.01.2020, согласно которому абонентский номер 

<

***> с 15.09.2019 принадлежит ФИО4, с 01.07.2019 по 14.09.2019 никому не принадлежал (т.2 л.д. 217);

- письмом ПАО Вымпелком от 09.01.2020, согласно которому абонентский номер 

<

***> с 20.02.2016 оформлен на ФИО23 (т.2 л.д. 219-221).

Все вышеназванные и исследованные в судебном заседании доказательства стороны обвинения получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, суд признает их допустимыми, поскольку они последовательны, подробны и убедительны, согласуются между собой, в связи с чем суд берет их в основу при вынесении приговора.

Оценивая заключения судебных химической и психиатрических экспертиз, суд находит, что данные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку экспертные исследования проведены экспертами соответствующих специальностей и квалификации, имеющими длительный стаж по специальности, заключения мотивированы, основаны на детальном исследовании, выводы экспертов полностью соответствуют объективным данным, установленным в ходе проведенных исследований.

Показания допрошенных свидетелей ФИО12, ФИО16, ФИО19, ФИО21 суд берет за основу как данные ими в судебном заседании, так и те, которые даны ими на предварительном следствии и оглашены в судебном заседании, поскольку они более подробны, давались непосредственно после произошедших событий, согласуются как между собой, так и с письменными материалами дела, а после их оглашения свидетели подтвердили их в судебном заседании, объяснив противоречия в показаниях прошедшим временем, прошедшими событиями и многочисленной информацией, в связи с чем у суда отсутствуют основания не доверять им.

Показаниям свидетелей ФИО12, ФИО13, ФИО21 об обстоятельствах осмотров мест происшествий с участием ФИО3 и обнаружения тайников с наркотическими средствами («закладок»), а также показаниям свидетелей ФИО15, ФИО16, ФИО19 и ФИО18 об обстоятельствах задержания и личного досмотра ФИО4 суд доверяет, поскольку их показания согласуются между собой и с письменными материалами дела, а также с показаниями подсудимых ФИО3 и ФИО4, которые они давали на предварительном следствии, признавая умысел на сбыт наркотических средств.

Так, 17.09.2019 в ходе осмотров мест происшествий с участием ФИО3 в пяти местах в лесополосе у ГК «Светлана» по ул.2-ая Ясенная д.39-А г.Смоленска обнаружены и изъяты свертки с веществами растительного происхождения. Согласно исследований и проведения экспертизы обнаруженные вещества являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 12,93 грамм (2,74 + 2,44 + 2,63 + 2,33 + 2,79).

В ходе административного задержания и проведения личного досмотра 16.09.2019 в присутствии двух понятых у ФИО4 вблизи д.9-А по ул.Индустриальная г.Смоленска обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. Согласно результатов исследования и проведения экспертизы изъятое у ФИО4 вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 49,73 грамм.

Из показаний подсудимого ФИО3, данных на предварительном следствии и подтвержденных в судебном заседании, следует, что в июне 2019 лицо, пользующееся в мессенджере «Телеграмм» ник-неймом «Petpopolice RM» предложил осуществлять раскладку наркотических средств на территории г.Смоленска, на что он согласился. Данное лицо скидывало ему фото и координаты закладки с наркотическим средством, он (ФИО3) ее забирал, если надо – фасовал, организовывал закладки, фотографии с координатами отправлял лицу с ник-неймом «Petpopolice RM». В августе 2019 г. он (ФИО3) рассказал ФИО4, что работает закладчиком и предложил работать с ним. ФИО4 согласился. Примерно 10 сентября они на трассе Москва-Минск согласно полученным координатам подняли «мастер клад», по адресу: 

<

...> вместе сделали 50 свертков с гашишем, которые ФИО4 разложил в Промышленном районе, а фотографии прислал ему (ФИО3). 15.09.2019 или 16.09.2019 он (ФИО3) получил от «Petpopolice RM» сообщение с местом расположения «мастер клада» с мефедроном. Он (ФИО3) написал ФИО4 и попросил забрать клад, скинул ему координаты. ФИО4 должен был принести данный клад к нему домой, где они должны были расфасовать по «закладкам» и расложить на территории г.Смоленска.

Согласно показаний подсудимого ФИО4, данных на предварительном следствии и подтвержденных в судебном заседании, ФИО3 рассказал, что работает закладчиком наркотических средств, предложил ему работать на него путем создания тайников («закладок») с наркотическими средствами, на что он (ФИО4) согласился. Михаилу в мессенджере «Телеграмм» лицо с ник-неймом «Petpopolice RM» отправляло указания, фото и координаты с оптовыми закладками наркотических средств для их последующей раскладки на мелкие закладки. В сентябре 2019 он и ФИО3 подняли «мастер клад» с гашишем. По адресу: 

<

адрес> ФИО3 ножом разрезал наркотическое средство, он (ФИО4) клал наркотическое средство по пакетикам. Получилось 50 свертков с гашишем, которые он (ФИО4) с 13.09.2019 на 14.09.2019 разложил в Промышленном районе г.Смоленска, фотографии с тайниками отправил по «Телеграмм». 16.09.2019 Михаил сообщил, что пришел адрес с оптовой закладкой, переслал сообщение от «Petpopolice RM» с фото и координатами закладки. ФИО3 дал задание съездить забрать «мастер клад». По координатам он обнаружил и забрал закладку, но был задержан сотрудниками полиции.

Вышеназванным показаниям подсудимых ФИО3 и ФИО4 суд доверяет, поскольку их показания согласуются между собой, с показаниями допрошенных свидетелей и с иными доказательствами по настоящему уголовному делу, в том числе осмотренной перепиской между подсудимыми в мессенджере «Телеграмм».

Так, в ходе проведенного осмотра мобильного телефона, изъятого у ФИО3, выявлено наличие установленного приложения «Телеграмм», в котором имеется переписка с «Орлов Киря», в ходе данной переписки от последнего с 24.08.2019 по 14.09.2019 отправлено 210 сообщений с координатами, описанием и фотоизображениями, в том числе пять сообщений, по которым сотрудниками полиции с участием ФИО3 обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). В данной переписке имеются также пересланные сообщения от лица, пользующегося ник-неймом «Petpopolice RM», в которых последний указывает на необходимость подготовки 50 адресов только с координатами, описанием и фото без указания вида тайника с целью конспирации, а также сообщение с претензией о том, что клады не закопаны, а присыпаны землей, предупреждением о штрафе, рекомендации по организации кладов. В данной переписке 16.09.2019 ФИО3 направил «Орлову Кире» сообщение с координатами.

Об умысле подсудимых на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют не только масса изъятых наркотических средств соответственно гашиша (анаша, смола каннабиса) в значительном размере и смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, их упаковка, отсутствие у подсудимых какой-либо зависимости от наркотических средств и токсических веществ, но и переписка между подсудимыми в приложении «Телеграмм», в ходе которой ФИО3 указывал, что будет «отправлять Артему то что сделал», они обсуждают поступление платы, количество сделанных закладок, вид наркотического средства в них («соль», «гаш»), ФИО3 переслал сообщения от иного лица, в которых последний указывал на необходимость качественного закапывания кладов, предупреждением о штрафе за ненаходы, а также сообщение с координатами 54.784192, 32.110176 и фотографиями. Содержание переписки свидетельствует о том, что у подсудимых между собой и между ФИО3 и иным лицом имелся предварительный сговор на совместный незаконный сбыт (продажу) наркотических средств, их роли были распределены, поскольку ФИО4, организовав закладки с наркотическими средствами передал их координаты с фотографиями ФИО3, иное лицо, получив информацию о месте нахождения наркотических средств, передало данную информацию ФИО3, а последний в свою очередь, передал координаты и фотографии с местом «закладки» ФИО4, который должен был обнаружить и забрать данную закладку с наркотическими средствами и принести по месту жительства ФИО3 для ее расфасовки и дальнейшей организации тайников с закладками наркотических средств.

Совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств и распределение между собой ролей при его совершении подтверждается и перепиской в мессенджере «Телеграмм» между ФИО3 и иным лицом, пользующимся ник-неймом «Petpopolice RM», в ходе которой иное лицо указывало на необходимость подготовки 50 адресов только с координатами, описанием и фото без указания вида тайника (наркотических средств) с целью конспирации.

Кроме того, вывод суда об умысле подсудимых на незаконный сбыт наркотических средств следует и из исследованной переписки в мессенджере «Телеграмм» с иными лицами, в ходе которых иные лица, в том числе пользующиеся ник-неймом Bernard Decsvvod, просят привести наркотические средства, называя их «мифчик», «соль», «миф», в переписке ФИО3 указывал на то, что ездил домой продать амфетамин за 5к 6 грм.

Судом установлено, что ФИО3 и ФИО4 совершили умышленно преступления, так как осознавали, что в нарушение установленного законом порядка, без разрешения компетентных органов государства, производят незаконные действия с наркотическими средствами и желали этого.

Под покушением на сбыт наркотических средства в действиях ФИО3 и ФИО4 суд признает действия по совместному получению наркотических средств гашиша (анаша, смола каннабиса), совместное расфасовка данного наркотического средства, осуществление ФИО4 тайников («закладок») с данным наркотическим средством, передача им сведений посредством направления сообщения в мессенджере «Телеграмм» с координатами и фотографиями о месте его нахождения ФИО3 для последующей передачи координат и фотографий иному лицу, а также получение от иного лица ФИО3 информации с координатами и фотографиями о месте нахождения крупной партии с наркотическим средством - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), передача последним ФИО4 данной информации, который незаконно получил (приобрел) данные наркотические средства с целью сбыта, то есть с целью расфасовки наркотического средства и для организации «тайников» («закладок») меньших размеров наркотических средств, не доведенные до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

При этом, исходя из установленных фактических обстоятельств дела, суд находит, что оснований для квалификации выше указанных деяний как единого продолжаемого преступления не имеется. Умыслом подсудимых охватывался сбыт определенного количества наркотических средств – гашиша (анаша, смола каннабиса) в организованных тайниках (закладках), а затем подсудимые получили иное наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон) для его расфасовки и организации «тайников» («закладок») меньших размеров. Таким образом, поскольку подсудимые пытались сбыть разные наркотические средства, при различных обстоятельствах, их действия не могут быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление и требуют самостоятельной квалификации.

Оценивая вышеизложенные доказательства, суд находит, что ФИО3, ФИО4 и иное лицо с целью систематического извлечения дохода от преступной деятельности, заранее объединились для совершения преступлений.

Данный вывод суда подтверждается вышеуказанной перепиской между ними, в ходе которой иное лицо давало рекомендации по организации закладок с наркотическими средствами, сообщило о местах «тайников» с крупной партией наркотических средств, а подсудимый ФИО4 организовал закладки с наркотическими средствами, направил сообщения ФИО3 с их координатами и фотографиями для их передачи иному лицу, ФИО3 передал сообщение, полученное от иного лица, ФИО4 с крупной партией наркотических средств для ее получения, расфасовки, организации тайников (закладок) меньшими размерами с наркотическими средствами.

Как видно по делу, все действия подсудимых совершены совместно, предусматривали получение от иного лица сведений о нахождении крупной партии наркотических средств, обеспечение ими хранения, организации «тайников» (закладок) с наркотическими средствами для продажи наркозависимым лицам и передачу сведений о местонахождении закладок, а так же получение от иного лица биткоинов за организацию «тайников» с наркотическими средствами путем перечисления их на счет знакомому ФИО3

Из анализа установленных по делу обстоятельств следует, что действия совершались с распределением ролей. Так, иное лицо обеспечивало подсудимых наркотическими средствами, перечисляло знакомому ФИО3 биткоины за осуществление закладок. В свою очередь подсудимые должны были обеспечить хранение наркотических средств, организацию тайников («закладкок») наркотических средств, передачу их координат и фотографий нахождения иному лицу посредством сообщений в мессенджере «Телеграмм».

С учетом изложенного, по делу имеются все признаки совместной преступной деятельности, указанные в ч.2 ст.35 УК РФ, а именно подсудимые между собой и иное лицо со ФИО3 заранее договорились о совместном совершении преступлений, в связи с чем суд признает, что их действия по каждому эпизоду преступлений совершены в составе группы лиц по предварительному сговору.

Кроме того, суд находит, что квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» по каждому эпизоду преступлений нашел свое подтверждение, поскольку подсудимые вели переписку между собой и ФИО3 с иным лицом, от которого получали информацию о месте нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством, в мессенджере «Телеграмм», подсудимый ФИО4 направил ФИО3 сообщения с указанием координат и фотографий организованных им тайников («закладок») с наркотическими средствами для их передачи иному лицу в мессенджере «Телеграмм».

Действия подсудимых ФИО3 и ФИО4 по эпизоду покушения на незаконный сбыт гашиша (анаша, смола каннабиса) суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от них обстоятельствам, по эпизоду покушения на незаконный сбыт смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от них обстоятельствам.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), мефедрон (4-метилметкатинон) согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список 1).

Размер наркотических средств: гашиша (анаша, смола каннабиса) (12,93 грамм) и смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) (49,73 грамм) согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является соответственно значительным и крупным размерами.

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Материалами дела подтверждено, что ФИО3 совершил два умышленных особо тяжких преступлений в форме покушения, направленных против здоровья населения, зарегистрирован и проживает в г.Смоленске, где участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, холост, не имеет иждивенцев, на учетах у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, работает специалистом ИП ФИО5, где положительно характеризуется, мастером по ремонту телефонов ООО «Айболит сервис», не судим, в МБОУ «О(с)Ш №1» зарекомендовал себя как ученик со средними способностями, к учителям относился уважительно, неоднократно поощрялся грамотами за участие в общественной жизни школы, в конкурсе «Я – защитник леса», в конкурсе «Литературные чтения», за участие в конкурсе молодых начинающих исполнителей и представителей оригинального жанра, в образовательном бизнес-лагере «Капитаны», в номинации «Театральные постановки», принимает участие в воспитании малолетнего брата, отец отчима является инвалидом 2 группы, ему и бабушке требуется посторонняя помощь, помогает вести быт и ухаживает за бабушкой и отцом отчима.

ФИО4 совершил два умышленных особо тяжких преступлений в форме покушения, направленных против здоровья населения, зарегистрирован и проживает в г.Смоленске, где участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, холост, не имеет иждивенцев, на учетах у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, не судим, обучается в ОГБПОУ СмолАПО с 01.09.2019, где зарекомендовал себя как студент, имеющий удовлетворительные и хорошие способности к учебе, с преподавателями вежлив, в МБОУ «Средняя школа №1» характеризовался как добрый и воспитанный, являлся членом Смоленской детской общественной организации имени Ю.А. Гагарина и ЮНАРМИИ, заместителем командира отряда, в школе неоднократно награждался грамотами за активное участие в воспитательной деятельности школы, за хорошую учебу, в несении Почетного караула, в работе волонтерского отряда школы, имеет благодарность за участие в параде «Бессмертный полк» и награжден медалью Министерства обороны Российской Федерации «За участие в военном параде в День Победы», является членом Ассоциации военно-патриотических клубов ДОСААФ России, участником военно-патриотических сборов, конкурсов, призером по спортивному туризму, награжден золотым знаком отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) V ступени, мама и бабушка награждались благодарственными письмами за его воспитание, воспитывался без отца, а затем бабушкой и дедушкой, принимает участие в воспитании малолетней сестры, дедушка является участником ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС и ему проводилась операция, мать является нетранспортабельной, нуждается в уходе, является инвалидом 2 группы по общему заболеванию и имеет ряд хронических заболеваний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 и ФИО4, суд по всем эпизодам преступлений признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование соучастника преступления, молодой возраст, впервые совершение преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, активное участие в жизни школы, ФИО3 - активное содействие в выявлении иных преступлений и участие в оперативно-розыскных мероприятиях, участие в различных конкурсах и бизнес-лагере, участие в воспитании малолетнего брата, состояние здоровья бабушки и отца отчима, необходимость оказания помощи и ухода за бабушкой и отцом отчима, ФИО4 - участие в Смоленской детской общественной организации имени Ю.А. Гагарина и ЮНАРМИИ, Ассоциации военно-патриотических клубов ДОСААФ России, в параде «Бессмертный полк», награждение медалью Министерства обороны Российской Федерации «За участие в военном параде в День Победы», участие в военно-патриотических сборах, конкурсах, спортивном туризме, награждение золотым знаком отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) V ступени, награждение мамы и бабушки благодарственными письмами за его воспитание, воспитание без отца, участие в воспитании малолетней сестры, участие дедушки в ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС и состояние его здоровья, нетранспортабельность матери и нуждаемость в уходе, состояние ее здоровья и наличие у нее ряда хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Поскольку судом в отношении подсудимых установлены обстоятельства, смягчающие их наказание, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, то наказание суд по двум эпизодам преступлений назначает по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Подсудимые совершили особо тяжкие преступления в форме покушения, в связи с чем суд назначает им по двум эпизодам преступлений наказание по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Фактические обстоятельства преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, степень их общественной опасности, исходя из принципа восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения новых преступлений, не позволяют суду применить в отношении подсудимых правила ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию этих преступлений на менее тяжкую, а также применить положения ст.ст.73, 96 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимых, их поведение во время или после совершения преступлений, и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений по настоящему делу не усматривается, в связи с чем оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

Оценивая обстоятельства настоящего дела, характер совершенных преступлений, степень их общественной опасности, данные о личности подсудимых и их материального положения, суд считает, что исправление подсудимых без изоляции от общества невозможным, в связи с чем назначает им наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний.

В целях обеспечения исполнения приговора, учитывая, что подсудимым назначено наказание в виде лишения свободы, суд считает необходимым в соответствии с ч. 2 ст. 97, 108, 110 УПК РФ изменить им меру пресечения на содержание под стражей.

В силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимым определяется в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в силу ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296, 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы.

Согласно ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО3 с 18.09.2019 по 20.09.2019, с 26.10.2020 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы.

Согласно ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста ФИО4 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО4 с 17.09.2019 по 19.09.2019, с 26.10.2020 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ, на основании ч.3.4 ст.72 УК РФ время содержания под домашним арестом с 20.09.2019 г. по 25.10.2020 г. (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 49,70 грамм, пакетик с застежкой с полосой синего цвета, фрагмент липкой ленты красного цвета, 4 пакетика с наркотическими средствами – гашиш (анаша, смола каннабиса) массами соответственно 2,68, 2,57, 2,27, 2,38 грамм, 5 первоначальных упаковок (фрагменты изоленты), фрагменты изоленты белого цвета с пакетиком, внутри которого находится пакетик с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,73 грамма - уничтожить;

- мобильный телефон «iPhone» модель 7 imei 355332089885543 – вернуть ФИО4,

- мобильный телефон «Xiaomi» imei: 867532031420916, 867532031420924 – вернуть ФИО3

Приговор может быть обжалован и опротестован в Смоленский областной суд через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение 10 суток, а осужденным, содержащимся по стражей, - в течение 10 суток с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии постановления, либо жалобы или представления.

Судья В.В. Чернышов